DE OLIVEIRA E SP166349 - GIZA HELENA COELHO) X JULIANA NUNES BELCHIOR VIEIRA(Proc.

2413 - MAIRA YUMI HASUNUMA E SP166349 - GIZA HELENA COELHO)

Vistos.Trata-se de ação ajuizada sob o rito sumário por meio da qual a Autora pretende obter a condenação da Ré

ao ressarcimento de R$21.361,24 (vinte e um mil, trezentos e sessenta e um reais e vinte e quatro centavos),

devidamente atualizados. A autora, narra em sua petição inicial, que a ré era funcionária sua e contra ela foi

instaurado um procedimento administrativo que concluiu pela responsabilidade da funcionária-ré quanto às

irregulares em contas de correntistas, ora transferindo fraudulentamente quantias, ora não depositando em conta

valores que lhe eram confiados, o que teria ocasionado um prejuízo de R$21.361,24 (vinte e um mil, trezentos e

sessenta e um reais). Procuração e documentos juntados às fls. 08/475.Designada audiência de conciliação (fl. 479

e 540), canceladas às fls. 505 e 544.Após algumas tentativas infrutíferas (fls. 481/482; 499/500; 503/504;

542/543), foi deferida a citação editalícia (fl.

[...]

vítima, além de outras conexas que venham a ser necessárias para assistência da vítima e de sua família;ii)

pagamento de reembolso de 100% de todos os valores pagos pela autora à Infraero relativos as despesas médicas e

hospitalares mensais da vítima, além de quaisquer outras realizadas para a assistência à vítima e sua família, no

valor de RR$4.857.166,15 (quatro milhões, oitocentos e cinquenta e sete mil, cento e sessenta e seis reais e quinze

centavos), atualizados até setembro de 2013, bem como aquelas despesas que vencerem no curso do processo;iii)

subsidiariamente não sendo reconhecida a responsabilidade exclusiva da ré pelo acidente ocorrido pelo

procedimento de desembarque do Sr.

[...]

187/187vº para incluir a condenação em honorários advocatícios, em 10% do valor referente à

diferença entre o valor apontado na memória de cálculo da exequente (R$10.234,44 - fl. 163) e o ora considerado

correto (R$7.361,79 - fl. 182), conforme segue:Condeno a exequente em honorários advocatícios que ora fixo em

R$287,26 (duzentos e oitenta e sete reais e vinte e seis centavos), corrigidos monetariamente, suspendendo, no

entanto, a execução dos mesmos, considerando a concessão dos benefícios da Justiça Gratuita (fl. 28).No mais,

permanece a decisão embargada, tal como lançada.Int. 

Expediente Nº 8251

[...]

cabeça e parágrafo único, da Resolução nº 441/2005, do Conselho da Justiça Federal.2. Fls. 148/151: fica a

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL intimada, na pessoa de seus advogados, por meio de publicação no Diário da

Justiça Eletrônico, para efetuar o pagamento ao autor, ora exequente, do valor de R$ 13.542,20 (treze mil

quinhentos e quarenta e dois reais e vinte centavos), atualizado para o mês de janeiro de 2014, por meio guia de

depósito à ordem da Justiça Federal, no prazo de 15 (quinze) dias, nos termos do artigo 475-J do Código de

Processo Civil. O valor deverá ser atualizado até a data do efetivo pagamento pelos índices da tabela das ações

[...]

prazo para a Fazenda Pública interpor agravo de instrumento da decisão que resolver o pedido de compensação, a

partir da intimação dela para apresentar débitos compensáveis com o precatório até a Secretaria aguardar o

trânsito em julgado da decisão que resolver a impugnação e a compensação, somam-se 105 (cento e cinco) dias de

prazos.Sem contar o efeito suspensivo automático do agravo de instrumento e a impossibilidade de requisição do

pagamento, por meio de precatório, até o trânsito em julgado daquele recurso.Até transitar em julgado a decisão

final que resolver o pedido de compensação, o que poderá ocorrer tanto no Tribunal Regional Federal da Terceira